ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

 ––––––

Số:             /UBND-KGVX

V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống bệnh dại trên người

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––

Bắc Giang, ngày       tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Từ đầu năm 2024 đến nay, cả nước đã ghi nhận 33 trường hợp tử vong do

bệnh dại, tăng 40% so với cùng kỳ năm 2023. Trên địa bàn tỉnh Bắc Giang đã ghi

nhận 01 trường hợp tử vong do bệnh dại, 3.080 trường hợp bị chó, mèo nghi dại

cắn đến các cơ sở y tế để tiêm vắc xin phòng dại. Tuy nhiên, vẫn còn có nhiều người

bị chó, mèo cắn nhưng không đi tiêm phòng huyết thanh kháng dại, không tiêm vắc

xin phòng dại hoặc tiêm muộn, tiêm không đủ liều, không đúng chỉ định, trong khi

đó số lượng chó, mèo trên địa bàn tỉnh chưa tiêm vắc xin phòng dại còn nhiều,

khoảng trên 30.000 con. Để chủ động ngăn chặn nguy cơ gia tăng số người phải

điều trị dự phòng bệnh dại, giảm số ca tử vong do bệnh dại; Chủ tịch UBND

tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Y tế

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống bệnh dại ở người: Tính

chất nguy hiểm của bệnh dại, các biện pháp phòng, chống bệnh dại ở người, cách

sơ cứu khi bị chó, mèo nghi dại cắn, tác dụng của việc tiêm vắc xin phòng dại,

huyết thanh kháng dại, không chữa bệnh dại bằng thuốc đông y hoặc các biện pháp

chưa được Bộ Y tế công nhận…

- Tổ chức tập huấn về chuyên môn, chỉ định, kỹ thuật tiêm vắc xin, huyết

thanh kháng dại cho cán bộ y tế; kỹ năng điều tra, giám sát, chẩn đoán xác định,

xử lý ổ dịch.

- Chỉ đạo các cơ sở tiêm chủng dự trù đầy đủ vắc xin và huyết thanh kháng

dại để phục vụ nhu cầu của người dân trên địa bàn. Tổ chức tiêm phòng và điều

trị dự phòng bệnh dại kịp thời cho người bị động vật cắn.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác tiêm vắc xin dại và huyết thanh

kháng dại cho người. Xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân sử dụng các phương pháp

chưa được công nhận, sử dụng thuốc chưa được phép lưu hành để khám, điều trị

cho người nghi bị bệnh dại hoặc người bị chó, mèo cắn.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tổ chức truyền thông sâu rộng về quản lý chó, mèo và các biện pháp

phòng, chống bệnh dại; trách nhiệm phải đưa vật nuôi chó, mèo đi tiêm phòng dại

đẩy đủ, định kỳ.

2

- Tăng cường giám sát, điều tra, lấy mẫu bệnh phẩm, xử lý ổ dịch dại trên

người và động vật. Tổ chức tập huấn chuyên môn cho cán bộ thú y để nâng cao

kỹ năng giám sát, những biện pháp phòng ngừa lây nhiễm vi rút bệnh dại, đánh

giá nguy cơ, điều tra và xử lý ổ dịch bệnh dại.

- Phối hợp với các địa phương đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng dại cho đàn

chó, mèo trên toàn tỉnh, bảo đảm tỷ lệ tiêm phòng năm 2024 đạt 100%.

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn công tác phòng, chống dại tại các

địa phương có nguy cơ cao về bệnh dại, các địa phương có tỷ lệ tiêm phòng dại

cho đàn chó, mèo đạt thấp.

- Định kỳ báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh bằng văn bản về kết quả tiêm phòng

bệnh dại cho vật nuôi của các huyện, thị xã, thành phố vào ngày 15 và ngày cuối

cùng hằng tháng, kể từ tháng 5 năm 2024.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đẩy mạnh công

tác thông tin, tuyên truyền, tăng thời lượng phát sóng, số lượng tin bài về tính chất

nguy hiểm của bệnh dại và các biện pháp phòng, chống bệnh dại ở người. Nâng cao

nhận thức, trách nhiệm của người dân chấp hành nghiêm quy định của pháp luật

trong việc nuôi, quản lý chó, mèo và tiêm vắc xin phòng dại cho chó, mèo đầy đủ;

khi cho chó ra đường phải có dây dẫn, rọ mõm, không thả rông nhất là ở nơi đông

người. Tính chất nguy hiểm của bệnh dại, các biện pháp phòng, chống bệnh dại ở

người, cách sơ cứu khi bị chó, mèo nghi dại cắn, tác dụng của việc tiêm vắc xin

phòng dại, huyết thanh kháng dại. Khuyến cáo người dân không chữa bệnh dại bằng

thuốc đông y hoặc các biện pháp chưa được Bộ Y tế công nhận…

4. Sở Giáo dục và Đào tạo: Tăng cường truyền thông học đường về phòng,

chống bệnh dại. Hướng dẫn cho trẻ em cách phòng tránh chó, mèo cắn và thông

báo cho cha, mẹ hoặc người thân ngay sau khi bị chó, mèo cắn.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo đẩy nhanh công tác tiêm vắc xin phòng bệnh dại cho chó, mèo,

hoàn thành sớm chỉ tiêu được giao; báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả tiêm vắc

xin phòng bệnh dại cho chó, mèo trên địa bàn (Qua Sở NN&PTNT). Đẩy mạnh

giám sát, cảnh báo và áp dụng các biện pháp phòng, chống bệnh dại. Phát hiện sớm

các ổ dịch dại hoặc nghi dại trên động vật để có biện pháp xử lý kịp thời, không để

lây nhiễm bệnh dại sang người.

- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người

nuôi chó, mèo với cộng đồng do tính chất nguy hiểm của bệnh dại chó, mèo; coi

phòng bệnh dại cho chó, mèo là biện pháp phòng bệnh chủ động hiệu quả nhất

cho người. Khi phát hiện chó, mèo có triệu chứng nghi dại phải báo ngay chính

quyền địa phương, cơ quan Thú y để kịp thời xử lý ổ dịch dại.

- Chỉ đạo phối hợp liên ngành y tế - thú y trong việc giám sát, lấy mẫu bệnh

dại trên động vật dựa vào người bị động vật cắn đi tiêm phòng.

3

- Tăng cường xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định pháp luật

trong việc nuôi, quản lý chó, mèo để xảy ra hậu quả nghiêm trọng.

6. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh: Lồng ghép tuyên truyền về các biện

pháp phòng, chống bệnh dại tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động của cơ quan, đơn vị được biết để áp dụng các biện pháp phòng bệnh hiệu quả.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, các địa

phương nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

-  VP UBND tỉnh:

     + LĐVP, các phòng, đơn vị;

    + Lưu: VT, KGVX.Quân.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Sơn

		sonm@bacgiang.gov.vn
	2024-05-04T16:57:45+0700

		2024-05-04T22:38:18+0700

		2024-05-04T22:38:46+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-05T08:57:28+0700